Expo-

Expositionis, quoad assistentiam, hæc erit regula, ut in Urbe Roma omnino servanda sit Instructio, cui Cavalierius hic n. 2. eum sensum facit, ut duo, aut unus ex Sacerdotibus, vel ex Clericis in sacris Ordinibus constitutis semper assistant; & quatenus haberi non valeant, sufficiat etiam assistentia unius, vel duorum ex Clericis inferiorum ordinum, qui omnes induti erunt superpelliceo, numquam tamen stola, nequidem Sacerdotes ipsi; id autem particulare est Urbis Romæ in reverentiam Papæ, qui stola utitur extra Sacramenta. Extra Romam servabuntur particularium Synodorum, & respectivorum Prælatorum mandata, hac tamen regula, ut Sacerdotes ultra superpelliceum, stolam habeant e Collo pendentem, quæ Sacerdotalis dignitatis indicium est, ut in similibus firmavimus agentes de Sacerdotum communione in Feria V. Cœnæ Domini.

78 Si autem desint leges municipales, aut Prælatorum præscripta, hæc poterit servari regula, ut in publica, ac solemnè expositione, quæ duret per diu, & præsertim si adhuc de nocte, semper assistant duo, ad minus unus ex Sacerdotibus quidem, aut sacris ordinibus initiatis, si haberi possint; sin, etiam de Clericis inferiorum ordinum; si vero diu non perduret expositio, numquam desit duorum assistentia Sacerdotum, vel in sacris ordinibus constitutorum, si fieri possit; sin, saltem unius Sacrorum Ordinum, & alterius inferiorum; & hoc similiter in expositionibus, quæ diu durant, præstandum esse existimat Caval. n. 3. de die, vel saltem in frequentiori hujus tempore. Ubi autem paucissimi sint Cleri-

ci, ut in ruralibus accidit Ecclesiis, ideoque dispositio prædicta servari non possit; non ideo omittenda est expositio Sacramenti: ob impotentiam enim, atque necessitatem ablegandæ non sunt laudabiles consuetudines, & potissimæ causæ pietatis, cujusmodi est expositio Sacramenti, dummodo, si non adsit Clericorum, non desit laicorum, seu aliorum fidelium copia competens adoratorum. Ad privatam vero expositionem quod attinet, cum regulariter diu non perduret, nec ad eam opus sit assistentium vicissitudine, unius assistentia Sacerdotis sufficiet; quod etiam dictum sit, ubi diu perduraret; ita ut sufficiat; quod unus alteri in assistentia succedat. Caval. l. c.

Clerici autem assistentia dignoscitur necessaria, tametsi non desent 70 Laici, qui particularem assistentiam præstarent ultra populum, qui ad expositionem solet accurrere; nam Instructio diserte demandat, quod in Ecclesiis, in quibus habetur aliqua Confraternitas, duo saltem ex Confratribus semper assistant, sed ultra prædictos Ecclesiasticos; a quibus consequenter aliquantulum distantes illos collocat extra Presbyterium, a quo officiorum, sacrarumque functionum tempore laici excluduntur. Caval. n. 5. Regulares vero laici intra Presbyterium possunt admitti pro assistentia, ut supra, vid. Caval. n. 4. Ultra igitur eos de Clero, in Ecclesiis, ubi est aliqua Confraternitas, duo ut minimum vicissim assistant Confratres toto expositionis tempore, non ante genuflexorium, sed genuflexi ante Scamnum coopertum tapete, seu panno alicujus decentis coloris, non intra Presbyterium, sed extra collocatum, ad differentiam Cle.

Clericorum, qui assistent intra Presbyterium, genuflexi tamen & ipsi non super genuflexorium, sed super scamnum cooperatum tapete pretiosiori illo laicorum, colorisque festiviore, ut instructio indicat, dum ex coloribus rubeum pro Clericis exprimit, pro Laicis viridem. Caval. num. 5.

Illud ipsum videtur de Ecclesiis Monialium, aliarumque Feminarum, aut Virorum, qui in communi domo collegialiter vivunt, ita ut bini, seu binæ distributis horis item debeant assistere continuo civiliter, pro horis videlicet, & temporibus competentibus, non autem pro omni profuso tempore; officiorum enim tempore Clerum, Moniales, aliosve, qui sunt de Choro, in Chorum omnes convenire posse videntur ad divina officia decantanda, quorum cantui dum incumbunt, insimul orantes SS. Sacramento assistunt. Caval. n. 6.

80 Prædicta vero omnia ubique, & in expositione quavis servari debent, saltem ex decencia, si non ex omnimoda necessitate; extra Romam enim permitti posse, ait Caval. n. 7. quod Clerus assistens oret ante genuflexorium; quodque Regulares in suo sacro assistant habitu; ita tamen ut Sacerdotes stolam e collopendentem teneant, instar consuetudinis, quam communicant in Cœna Domini. Dum assistunt Clerici, non videntur ad simultaneam assistentiam rigorose adstricti Confratres, aliive de Congregatione, aut Collegio, & per assistentiam Confratrum, Monialium, aliorumve de Collegio suppleri saltem poterit assistentia Clericorum, quando hæc sine gravi, aut notabili incommodo haberi non possit, vel talis sit Ecclesiæ consuetudo, cui

plurimum hac in re deferri possit. Caval. l. cit.

§. X.

Nella Sagrestia vi sia l'Orologio almeno a polvere, per sapere il tempo della vicenda, di cui se ne darà il segno ad ogni ora con la Campana maggiore, tanto di giorno, che di notte.

§. XI.

La sera avanti il giorno dell'Esposizione, dopo il segno dell'Ave Maria si suonino le Campane solennemente per avviso del popolo, come anche la mattina nel far del giorno, e dopo tutti gli altri segni dell'Ave Maria durante l'Esposizione, come parimente le solite tre volte avanti le Messe solenni.

An tempore Interdicti localis generalis liceat pulsare Campanas pro Expositione: vid. art. 1. fine.

§. XII.

Nell'Altare, dove sia esposto il SS. Sacramento, non si celebri altra Messa, che la solenne per l'Esposizione, e repozizione, ne' quali due giorni, oltre la Conventuale, (nelle Chiese, dov'è obligazione di cantarla;) si celebri dopo Nona la Messa del SS. Sacramento votiva pro re gravi. Eccezzuate però tutte quelle Domeniche, che sono di prima, o seconda classe, e tutti li giorni, ne' quali per ragione del Calendario tanto universale, quanto particolare di quella Chiesa, in cui si fa l'Esposizione, si fa Ufficio parimenti di prima, o seconda classe, come anche eccezzuata la feria quarta delle Ceneri, e le ferie seconda, terza, e quarta della Settimana Santa, tutti

Tutti li giorni dell' Ottava di Pasqua, e di Pentecoste, le Vigilie del Santo Natale, e della Pentecoste, e l'Ottava dell' Epifania; nelle quali Domeniche, ed altri giorni, e ferie eccettuate si canterà la Messa Conventuale con l'Orazione aggiunta del Sacramento sub unica conchisione; e tutto ciò si offerverà inviolabilmente in tutte le Chiese, tanto de' Secolari, che de' Regolari.

Urbis Ecclesiæ tenentur media Missa exponere Sacramentum pro initio Orationis XL. Horarum. Gavantus par. 2. tit. 14. nu. 4. edocuit; quod quatenus exponendum incidat Sacramentum pro initio XL. Horarum, vel spiritualium exercitiorum in festo 1. vel 2. classis, sive in Dominica privilegiata 1., vel 2. clas. tunc in Collegiatis vel duæ cantandæ sint Missæ, altera de Festo, seu Dominica post Tertiam, altera votiva de Sacramento post Nonam, vel unum tantum de die cum commemoratione SS. Sacramenti. Gavanti doctrinam approbavit S. R. C. in decreto tenoris sequentis: *Quando exponitur Sacramentum in Altari pro initio XL. Horarum, vel spiritualium exercitiorum, si accidat in festo 1., vel 2. classis, sive in Dominica privilegiata 1. vel 2. classis; tunc in Collegiatis, vel duæ cantentur Missæ, una de festo, seu de Dominica post Tertiam, altera votiva de Sacramento post Nonam; vel una cantetur de die cum commemoratione SS. Sacramenti.* S. R. C. 13. Febr. 1666. in Romana apud Caval. tom. 4. c. 7. d. 33. Quo ad Ecclesias Collegiatis Urbis, quas alloquitur Instructio Romana, una cum Decreto, in eo nutat Gavanti regula, quod in duplicibus, & Dominicis 1. vel 2. classis, dummodo cantetur Missa de die, licitam facit Missam alteram de

Appendix TOM. IV.

SS. Sacramento exponendo occasione XL. Horarum. Ecclesiis itaque Collegiatis Urbis liberum non est, si accidat Officium, vel Dominica 1., vel 2. classis, aut duas, ut supra, cantare Missas, aut Missam de die dumtaxat facere cum commemoratione Sacramenti; sed præcise tenentur cantare Missam de die cum commemoratione Sacramenti: & Missam alteram votivam de Sacramento nullatenus facere valent, quemadmodum ipso Gavanto teste, usus erat Romæ in Cappella Papæ, & in Ecclesiis majoribus Urbis, & novissime definit Instructio Romana, quæ id similiter extendit ad Feriam IV. Cinerum, ad Ferias II. III. IV. majoris hebdomadæ, ad dies omnes Octavæ Paschæ, & Pentecostes, ad Vigiliis Natalis Domini, & Pentecostes, & denique ad Octavam Epiphaniæ, cujus dies omnes cum sint privilegiatæ contra festa duplicia 2. classis, privilegiatæ quoque censeri debent contra Missam votivam SS. Sacramenti, quæ in festis 2. classis locum non reperit; argumento a simili ducto ex Decretis super Missis votivis de Requiem non dicendis in festis duplicibus, quæ, interprete ipsa Sacra Congregatione, extenduntur ad dies omnes, quæ festa duplicia rejiciunt. Ex quibus sequitur, diebus omnibus aliis Missam votivam SS. Sacramenti non esse inhibitam; quinimo in iisdem Ecclesiis Urbis esse habendam, nisi fortasse apud earumdem aliquam concessum haberetur Officium, quod licet inferioris ritus ipsum sit, ex privilegio tamen excludat festa duplicia 1. vel 2. cl. quo in casu facienda item foret Missa de die cum commemoratione Sacramenti. Caval. hic n. 2. Testatur Meratus *to. 1. par. 1. tit. 4.*

tit. 4. n. 14. in fine, ex dispositione præfata in hac Instructione contenta, communiter recentiores inferre: non posse celebrari Missam solemnem votivam pro re gravi in diebus 1. & 2. classis.

Diebus igitur ab Instructione exceptis, ac modo enumeratis Collegiatae Urbis cantabunt Missam de die, & loco Missæ votivæ, quæ de Sacramento cantanda foret, commemorationem facient de eodem Sacramento, quæ sub unica conclusione cum oratione diei dicenda mandatur: quia Missæ, quæ pro re gravi solemniter decantantur, non nisi unicum orationem admittunt juxta Rubricam IX. n. 4. quæ licet agat de Missis votivis, id ipsum tamen implicite faciendum esse satis indicat, si eadem de causa cantetur Missa occurrens, aut hæc in locum Missæ votivæ, ob impedimentum, subrogeatur, ut evenit in casu nostro, in quo cantatur Missa diei loco votivæ de Sacramento, quæ pro re gravi indicitur. Diebus autem, quæ non sunt ex superius exceptis, & enumeratis, eadem Collegiatae ad duas tenentur Missas, ad votivam nempe de Sacramento, & ad aliam de die, & adhuc ad plures, si juxta Rubricarum mandata cantandæ incidant; non enim per Instructionem, etsi Missæ Conventualis in singulari meminerit, solvitur Rubricarum præceptum super pluribus, sed magis firmatur; dum, non obstante Missa votiva SS. Sacramenti, easdem Ecclesias adstringit ad parendum Rubricis de Missa Conventuali, cujus nomine veniunt quotquot juxta Rubricas ea die occurrunt. Hinc vero inferendum est, quod diebus itidem, quibus, juxta superius dicta, cantanda tan-

tummodo est Missa de die cum commemoratione SS. Sacramenti, non propterea Ecclesiæ Collegiatae; etsi Missam de Sacramento facere nequeant, sed teneantur eandem supplere per Missam de die, non propterea, inquam, eximantur a cantanda Missa altera de Vigilia, aut Feria, si occurrat. Caval. n. 3. Ita quidem in Ecclesiis Urbis Collegiatis. Non Collegiatae vero per ea verba *Nelle Chiese dov'è obligazione di cantarla*, a decantanda Missa Conventuali declarantur immunes; & solum per sequentia *Si celebrerà dopo Nona la Messa del Sacramento*: obligantur ad Missam solemnem de SS. Sacramento, & ad hanc, quodcumque occurrat Officium: nisi fuerit ex superius exceptis, & recensitis; quo in casu celebrabunt Missam de die cum commemoratione SS. Sacramenti sub una conclusione, ut supra dictum est. Caval. n. 4.

Missam votivam de Sacramento post Nonam dici mandatur conformiter ad Rubr. tit. 15. n. 5. In Collegiatis autem Ecclesiis, si Missam alteram debeant facere, quæ juxta Rubricas post Nonam itidem dici debeat, hanc dicent post Sextam, & quoad fieri potest, teneatur hora præscripta, vel eidem proximior; illam vero votivam post Nonam; Cum enim Missa votiva discordet ab Officio; convenit, reponi post ipsum Officium, quod regulariter terminatur ad Nonam, aut saltem post ultimam horam Officii Matutini, quando diei Officium prosequendum est in Vesperis; ubi Missam Officii nihil vetat intermisceri ipsi Officio, ut reipsa fit in feriis per annum. Quæ ratio æque militat pro iis Missis, quæ discordant ab Officio, puta

Vigiliarum infra Octavam, aut quoties in feriis majoribus occurrit festum aliquod; proculdubio enim Missæ votivæ magis discordant ab Officio, cum quo nihil commune habent: quinimmo eæ, de quibus agimus, respuunt etiam commemorationem Officii; ubi Vigiliæ, feriæque præfatæ in diei Officio saltem nonam lectionem, & commemorationem sortiuntur. Caval. n. 4. Quænam autem sit Missa votiva de Sacramento dicenda? indicavimus art. 5. n. 24.

Quoties vero Missa votiva fieri non valet, sed dicenda est, ut supra, Missa de die, non videtur, esse descendendum ab hora; post quam Rubricæ talem Missam præscribunt esse dicendam. Verum tunc præstabit, quod tardius recitetur hora competens, ut frequentior habeatur concursus populi, quam quod Missa e.g. festi cantetur post Nonam; sicuti ex Alcozer, Sacram Rituum Congregationem declarasse, refert Gavant. par. 1. tit. 15. litt. a, quando propter terræ frigiditatem populus venit tarde ad Ecclesiam. Caval. n. 6.

§. XIII.

85 Nel giorno medio oltre la Messa Conventuale, si dovrà cantare dopo Nona la Messa votiva pro pace, o altra, che verrà comandata da Nostro Signore, secondo che starà esposto nella lista delle quarant'ore, colla medesima eccezione delli giorni sudetti, e colla medesima regola circa l'Orizione.

Si occurrat Officium, aut Dominica 1. vel 2. vel sive aliud ex recensitis §. præcedenti, dicenda non erit Missa pro Pace, aut alia, quæ

foret indicta, sed Missa de die cum additione orationis sub unica conclusione. Oratio autem erit de Pace, aut necessitate, pro qua foret Missa alias cantanda. Vid. Caval. hic, & dicta sectione 2. n. 56.

§. XIV.

Nelle Chiese non Collegiate, e dove 86 non è l'obligazione di cantarsi la Messa Conventuale, dovrà in detto giorno medio cantarsi solamente la Votiva suddetta coll'eccezione, e regola prescritta di sopra nella Messa del Sacramento; questa però dovrà cantarsi ad un Altare, che non sia quello dell'Esposizione, nè quello, dove sta il Tabernacolo col Sacramento incluso; ed in quelle Chiese, che hanno l'obbligo di cantar la Messa Conventuale, questa pure si canterà ad altro Altare, come si è detto.

§. XV.

Si ordina espressamente, che nelli 87 giorni dell'Esposizione, medio, e della reposizione, le Messe si debbano cantare con li Ministri parati, e non altrimenti, anche nelle Chiese de' Regolari, non ostante qualsivoglia loro uso, o pretesa consuetudine in contrario.

Missæ, quas Sanctio comprehendit, proculdubio sunt votivæ de Sacramento, & pro pace, quæ, ut supra, in prædictis diebus decantari præcipiuntur: & in jure Votivarum succedit Missa de die, quæ in diebus, ut supra, enumeratis, illarum loco canitur, quando Votivæ haberi non possunt. Caval. hic. An autem id extendendum item sit ad Conventuales, quæ ultra prædictas Missas ad